
  روایت تاریخی 
از جشن های میلاد 

امام رضا)ع( 
غلامرضا آذری خاکســتر- بنا به روایتی 11 ذی القعده ســال 
148مصادف بــا میلاد هشــتمین امام شــیعیان امام رضا 
)ع( است. جشــن میلاد امام رضا)ع( از اعیاد مهمی است 
که سابقه تاریخی دارد. از اواسط دوره قاجار نشانه هایی از 
برگزاری این جشن در اسناد و مکاتبات اداری به جا مانده 
است. در آن ایام مراسم میلاد امام رضا )ع( در یازدهم ربیع 
الاول برگزار می شــد. مجلس ســلام، خطبه، شعرخوانی، 
نواختن نقاره، پذیرایی با شربت و شیرینی و دادن عیدی از 
جمله مراسمی است که در روزگاران گذشته در روز میلاد 
امام رضا )ع( برگزار می شد. در این نوشتار به مراسم میلاد 

امام رضا)ع( در طول تاریخ نگاهی انداخته ایم.
مولف زاد المسافر درباره مراسم عید مولود امام رضا)ع( 
در دوره قاجار سال 1301 ق. نوشته است: یازدهم ربیع 
الاول که عید مولود حضــرت رضا )ع( بود، جناب جلالت 
مآب آصف الدوله و نواب عضدالدوله به ضیافت خانه حاضر 
شده، صاحب جمعان آستانه علیه به ســلام حاضر شده، 
شــربت و چای صرف شــد. خطیب آســتانه خطبه خواند، 
میرزا کاظم صبوری قصیده خواند. به اذن تولیت عظمی 
طاقه شالی به او مرحمت شــد.]1[ صبوری ایمانی خالص و 
حقیقی به حضرت رضا)ع( داشــت و همیشه آرزومند بود 
مقام دعبل شــاعر عرب را که مداح و ستایشــگر حضرت 
رضا)ع(بود در آســتانه به دســت آورد.]2[ به خاطر اشــعار 

صبوری فرمانــی مبنی بــر انتســاب او به خادمــی و ملک 
الشــعرایی داده می شــود. میــرزا محمد کاظــم صبوری  
خراسانی )1259/1322ق.( در مشــهد به دنیا  آمد . وی 
از  فـرزندزادگان  مـیرزا احمد صبوری  کاشانی ، برادرزاده 
فتحعلی خان صبا بود. صبوری  در  مدح  ناصر الدین شــاه 
قصیده ای سرود و با خلعت  به  تهران  فـــرستاد و  تـقاضای  
لقـــب  کرد و ناصر الدین شاه لقب ملک الشعرایی آستان 

قدس با فـرمان و حـقوق به وی عطا کرد.]3[

مراسم سلام در جشن میلاد 	 
مراسم سلام یکی از مهم ترین مجالس است که در روز عید 
میلاد امام رضا )ع( برگزار می شــود. اهمیت این مراسم و 
شــکوه آن موجب شــده در منابع تاریخی انعکاس داشته 
باشــد. نویســندگانی همچون احتشــام کاویانیان، سید 
محمد کاظم امام، موتمن و عطاردی و. .. هریک به برگزاری 
مراســم تولد امام رضــا )ع(در حــرم مطهــر پرداخته اند. 
طبق محتــوای اســناد دوره قاجــار در عید ســعید میلاد 
مبارک حضــرت امام همام ثامن ضامــن ارواحنافداه علی 
الرســم، مجلس سلام در آســتانه مقدســه و در ایوان طلا 
برگزار می شد. در شب عید صحنین و ایوان طلا چراغانی 
می شــد. در این مراســم با حلویات خوانچــه،  قند، چای،  

شربت و آب لیمو از میهمانان مراسم پذیرایی می شد.]4[
در قدیم روز عید میلاد امام رضا )ع( ســلام خــاص در تالار 
تشریفات آستان قدس منعقد و از استاندار، فرمانده لشکر و 
سایر روسای ادارات و علما و رجال و معاریف و طبقات مختلف 
برای شرکت در مراسم دعوت به عمل می آمد. مدعوین در 
ساعت مقرر در تالار تشریفات حاضر شده و شمایل مبارک 
حضرت امــام رضا )ع( که بــالای تالار تشــریفات در جایگاه 
مخصوص قرار داشــت با پــرده زیبایی پوشــانده می شــد. 
میهمان ها هر یک در جایگاه مخصوص قرار می گرفتند. ابتدا 
صدر الحفاظ آســتانه چند آیه از قرآن مجید با صوت قرائت 
می کرد سپس به وسیله رئیس تشریفات آستانه پرده از روی 

شمایل حضرت رضا)ع( برداشــته می شد و تمام حضار قیام 
نموده، آن گاه خطیب باشی آستان قدس خطبه غرائی با زبان 
عربی به نام امام رضا )ع (قرائت می کرد. همزمان با مراســم 
خطبه نقاره خانه حضرتی با نواختن نقاره عید، مجلس رسمی 
را اعلام می کرد. پس از پایان خطبه پرده روی شمایل انداخته 
می شد و حضار روی صندلی های خود می نشستند. سپس 
ملک الشــعرای آســتان قدس قصیده ای به تناســب آن روز 
می خواند یا دیگر شاعرانی که شعری در وصف تولد امام رضا 
داشتند شعرخوانی می کردند. سید محمد کاظم امام مولف 
کتاب مشهد طوس از برگزاری باشکوه جشن های اعیاد در 
حرم مطهر یاد کرده که در آن ماهر ترین شعرا و سخنرانان و 
فصیح ترین خطبا، شیواترین اشعار و بلیغ ترین خطبه ها را 
خوانده و سروده اند.]5[ سپس یکی از وعاظ برجسته خراسان 
که برای سخنرانی دعوت شده بود به ایراد بیاناتی با موضوع 
امام رضا )ع( می پرداخت. در پایان خدام با سینی های مملو 
از بسته های نبات تبرکی وارد شده و آن را بین مدعوین توزیع 
می کردند. همچنین به حاضران سکه نقره حضرت که روی 
آن »السلطان علی بن موســی الرضا« ضرب شده بود عیدی 

می دادند.]6[

از نقاره خانه تا عملجات شکوه	 
ســابقه مراســم نقاره زنی در حــرم مطهر بــه دوره صفویه 
می رسد. در اســناد و مکاتبات تاریخی دوره قاجار از نقاره 
خانه با عنوان کرناخانه یاد شــده اســت کــه نقاره چیان را 
عملجات شکوه می نامیدند.]7[ نقاره نوازی در آستان رضوی  
در  دوران قاجاریه از آداب و تشریفات  خاصی  برخوردار شد 
و از جمله مناسبت های ویژه نـــقاره نوازی اعـــیاد مذهبی 
به خصوص جشــن ولادت امام  رضا  )ع( بــود. ادیب المعی 
می نویسد : در  شــب یازدهم  این  ماه  که میلاد حضرت امام  
رضــا )ع( بود، صحن را به قســمی دلکــش چراغانی کرده، 
زینت دادنـــد. نقاره خانــه آســتانه را  کوفتند  و باب ســرور 
مفتوح و قلب اعالی دین  مقروح  و مجروح  شد .]8[ علینقی 

حـــکیم الممالک مولف روزنامه سفر خراســان که همواره 
باناصر الدین شاه قاجاردر سفر و حضر بود از اجرای مراسم 
نقاره زنــی طولانی در روز میــلاد امام رضا )ع( یــاد کرده و 
نوشــته اســت: در جشــن ولادت امام  رضــا )ع( نقاره خانه 

حضرت تا هنگام صبح غلغله افکن طارم اعلی بود.]9[

وقف میلاد	 
اهمیت مراســم میلاد امام رضا )ع( موجب شــده تعدادی 
از ارادتمنــدان آن حضــرت امــلاک و دارایی هــای خود را 
وقف جشــن میلاد امام مهربانی ها کننــد. بانوکوچک آغا 
صنعی مشهور به افخم السلطنه، از نوادگان مرحوم موتمن 
الســلطنه وزیر خراســان در ســال 1339ش. موقوفاتی را 
جهت جشــن روز میلاد امــام رضا)ع( وقف نموده و شــرط 

نموده که مراسم باشکوه انجام شود.]10[
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همزمان با فرارســیدن ســالروز میلاد حضرت 
رضا )ع( ویژه برنامه های بزرگداشــت میلاد در 
حرم مطهر رضوی برگزار می شــود. به گزارش 
آستان نیوز، این برنامه ها، ساعت 7 صبح امروز و 
با آیین تعویض پرچم گنبد منور و پوشش ضریح 
مطهر رضوی و نقاره زنی در صحن انقلاب آغاز 
می شــود.   بخش دیگر این برنامه هــا نیز بعد از 
اقامــه نماز ظهــر و عصــر در رواق غدیــر برگزار 
می شــود. در برنامه های شــام میلاد نیــز که از 
ســاعت 18 و در صحــن جامــع رضــوی برگزار 
می شــود،  ذاکــران اهــل بیــت )ع(   برنامه های 
مدیحــه ســرایی، ســرودخوانی و شــعرخوانی 
خواهند داشــت. پس از اقامه نماز مغرب و عشا 
نیز محفل قرآنــی باشــکوهی با حضــور قاریان 
ممتاز بین المللی در صحن جامع رضوی، برگزار 

می شود.

پخت کیک بزرگ در سالروز ولادت 	 
به این مناسبت ششمین کیک بزرگ ولادت 
امام رضا )ع( که روز گذشته، در شرکت نان 
رضوی طبخ شــده است، از ســاعت 8 صبح 
در مقبره شیخ طبرســی واقع در بست شیخ 

طبرسی و در مجاورت باغ رضوان، بین زائران 
توزیع می شود. همچنین بر اساس اعلام مدیر 
کل پست خراســان رضوی، تمبر طلایی هزار 
و 200 ســالگی ورود امــام رضــا )ع( امروز در 
حرم رضــوی رونمایی خواهد شــد. همچنین 
به مناســبت این روز فرخنده، امروز عضویت 
در کتابخانه های عمومی استان رایگان است.

برپایی جشن در آرامگاه فردوسی 	 
در آستانه این میلاد جشن بزرگ دهه کرامت 
در آرامگاه فردوسی مشهد نیز برگزار شد. به 
گزارش روابط عمومی شــهرداری منطقه 12 
مشــهد، در این جشــن نمایش »جهان داران 
جم« نوشته اســتاد رضا صابری به کارگردانی 

احسان روحی اجرا شد.

امام رضا )ع(؛ عامل وحدت  شیعه و اهل سنت
مولوی »غلام نبی توکلی« امام جمعه اهل سنت شهرستان تایباد

حضرت امــام رضــا )ع( متعلق بــه تمام مســلمانان 
هســتند چراکــه ایشــان از اهــل بیــت پیامبر)ص( 
هســتند، اهــل بیــت پیامبــر)ص( تنهــا متعلــق به 
شــیعیان نیســتند و به اهل ســنت نیز تعلق دارند. 
اهل سنت ارادت بسیار زیادی به این حضرت دارند 
و نشــان آن هم این اســت که ما در نمازهــای مان به 

پیامبر و اهل بیت ایشان درود می فرستیم. 
امــام رضــا )ع( ویژگی های خاصــی دارنــد، یکی از 
آن ها ورود ایشــان به ایران بوده که سبب ارادت 
بیشتر ایرانیان به این حضرت شده است. در 
واقع باید گفــت که امام رضــا )ع( علاوه بر 
مسلمانان به تمام بشــریت تعلق دارند. 

وجود مبارک امام رضا )ع( عاملی بســیار قوی برای 
تقریب مذاهب بــوده و عرفا و علمای اهل ســنت به 
زیارت قبر مبارک این حضرت می آمدند. رفتارهایی 
که امام رضا)ع(  با پیروان داشــتند مشخص کننده 
همراهــی ایشــان با همــه مســلمانان اســت چراکه 
پیروان شــان تنها شــیعیان نبودند و از اهل ســنت 
هم بودند که رفتار بســیار مناســب ایــن حضرت با 
آنان ســبب شــد علاقه اهل سنت به ایشــان بیشتر 
شود. بزرگان اهل سنت همه به امام رضا )ع( ارادت 
دارند و در کتاب های اصلــی پیروان این مذهب هم 
از ویژگی های بســیار خوب ایشــان یاد و از روایات و 

احادیث شان استفاده شده است.

پیروی از سیره امام رضا)ع( برای  خنثی سازی توطئه های جهان اسلام
مولوی احمد پارسا، امام جمعه اهل سنت شهرستان سرخس

یکی از مشــترکاتی که بین اهل تشیع و تسنن وجود 
دارد، اهل بیت رسول ا... هستند که برای هر دو مورد 
احترام اند و ایشان مرجع علمی برای همه مسلمانان 
هســتند. در بین همه این بزرگــواران امــام رضا )ع( 
به علــت حضور در مشــهد مقــدس احتــرام خاصی 
داشته اند. در کتب ســته حدیث روایاتی از امام رضا 
)ع( آورده و در تمام احکام از ســیره ایشــان استفاده 
شــده و به عنــوان مرجــع علمــی و رفتاری شــناخته 
می شــوند. بزرگان تأکیدات زیادی درباره وحدت و 
اتحاد اهل سنت و اهل شــیعه دارند و شاگردان این 
حضرت نیز تنها شــیعه نبوده اند و بزرگان اهل 
ســنت هم در میان آن ها بوده انــد و از فقاهت، 

احادیث و روایات این حضرت استفاده می کردند و این 
امام بزرگوار تأکیدات زیادی درباره وحدت داشته اند. 
اگر از این گفته ها استفاده شود، می توان بر حربه هایی 
که دشــمنان بــرای اختلاف انــدازی بین مســلمانان 
استفاده می کنند فائق آمد. در واقع جمع شدن دور 
محور مشترکات عاملی می شود که توطئه های جهان 
اسلام خنثی شــود و مردم با همدلی و هماهنگی در 
کنار هم قرار بگیرند. یکی از نکات سیره امام رضا )ع( 
این بود که همه علما و فقها در نزدیکی ایشان حضور 
داشتند و از علم شان استفاده می کردند. آن حضرت 
سعه صدر داشتند و ما هم باید از همین مسئله پیروی 

کنیم و در محور مشترکات خود جمع شویم.

تصویر صفحه اول روزنامه خراسان، در تاریخ 1328.6.14 
مصادف با سالروز ولادت امام رضا)ع(
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